CÔNG AN TỈNH GỈA 1 .AI CỘNG HOÀ XẰ HỘI CHÚ NGHỈA VIỆT NAM
CỒNG AN HUYỆN KBANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:Ẩ?06 /BC-CAH Kbang, ngày 2Ị tháng ỉ2 ncim 2022

Kính gửi: Thuủng trực Hội đồng nhân dân huyện Kbang

Thực hiện Công vãn số 441/HĐNĐ-TH, ngày 10/7/2023 cùa Thường trực
HĐND huyện về việc dề nghị trả lời chất vấn cùa Đại biếu HĐND huyện, Công an
huyện Kbang tông hợp, trả lời như sau:

VẮN ĐÈ í: tình hình tội phạm nghiêm trọng và rất nghiêm trọng tăng so
cùng kỳ năm 2022, đáng chú ý vụ giết người do 15 dối tượng thanh thiều niên
người Bahnar gây ra. ..

Trá lời:
Tình hình tội phạm hình sự trong 6 tháng dầu năm diễn biến phức tạp, tăng

dột biến so năm 2022. Trong kỳ xảy ra 14 vụ phạm pháp hình sự, tăng 5 vụ so vói
cùng kỳ năm 2022.

Trong đó các loại tội phạm tăng gồm: Cướp tải sản tăng 01 vụ, Trộm cắp tài
sản tăng 3 vụ, Giết người lăng 01 vụ, Lừa đảo chiếm đoạt lài sản tăng 02 vụ, Gây
rối trật tự công cộng tăng 01 vụ, Chống người thi hành công vụ tâng 01 vụ.

Có 2 loại tội phạm giảm: Hiếp dâm giảm 1 vụ, CYGTT giảm 3 vụ.
Đáng chú ý tội phạm nghiêm trọng và rất nghiêm trọng xãy ra 3 vụ (/

vụ cướp, 2 vụ giết người)' trong đó có 01 vụ giết nguôi do 15 dối tuợng là
thanh thiếu niên nguời Ba na thực hiện.

Kỉnh thưa....... ................. ................. .
‘ Trong 6 thẳiĩg dầu. năm, dưới- sự chí đạp trực tiếp, toàn diện cúa Đáng úy,

lãnh đạo Công an lính; Huyện',úy, UBND huyện; Công an huyện Kbang đã tập
trung lực lượng thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp công tác phòng ngừa,
đau tranh trấn áp tội phạm góp phần giữ vững ANTT trên địa bàn.

. Chú động tham .mưu Huyện ủy, UBND huyện ban hành nhiều văn bán chi
đạo các mặt công tác dám‘bảo TTATXH, huy động cả hệ thống chính trị thực hiện
nhiệm vụ đảm báo ANTT, thực hiện nghiêm túc cát vàn bán chì đạo về công lác
phòng, chống tội phạm.

Chí đạo các đội nghiệp vụ, Cồng an các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, thực
hiện quyết liệt đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT Tết Nguyên

dán Quý Mào năm 2Ó23; Xây dựng các I<ế hoạch phòng, chống theo chuyên đề,
triên khai đến toàn thề CBCS, Công an các xã, thị trấn nhằm đấu tranh hiệu quả
với các loại tội phạm, tập trung vào tội phạm cố ý gây thương tích, tội phạm đánh
bạc và tội phạm trộm cắp, cưóp tài sản,.... ’ . '

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm cá
nhân, gia dinh trong công tác đau tranh phòng chống các loại tội phạm, vi phạm
pháp luật; gọi hỏi, răn de dối tượng hình sự.

Tuy nhiên, tình hình tội phạm hình SỊI’ 6 tháng đầu năm tãng cao, đặc
biệt là 3 VỊ1 nghiêm trọng và rất nghiêm trọng là do một số nguyên nhân sau:

- Dồ sự phát triển mạnh mê của khoa học kỹ thuật, công nghệ khiến việc tiếp
cận với các phim ảnh, văn hóa độc hại, bạo lực, tiêm nhiễm vào đầu óc trí não của
các dối tượng thanh thiếu niên nhất là các đối tượng mà gia đinh, cha mẹ không
quan tâm, thiếu giáo <iục; các dối tượng là thanh niên đồng bào dân tộc thiểu số
nhận thức pháp luật còn thấp. Từ đó dẫn đến tình trạng ăn chơi lêu lổng, trộm cắp,'
dánhnhau...

- Tình hình kinh tế khó khăn, đặc biệt sau ảnh hưởng của dịch bệnh, tạo áp
lực lớn đến các vấn đề xà hội, là nguyên nhân của tội phạm như: trộm cắp, cưóp,
giết,... , .

- Những vụ án giết người xuất phát từ mâu thuẫn nhát thời, từ thời điểm phát
sinh đến khi gây án rất nhanh chóng, dẫn dến những hành vi mất kiểm soát, bất
chấp hậu quả xảy ra. Đặc biệt là đối với các đối tượng thanh thiếu niên sau khi đã
sử dụng chất kích thích, dẫn đến mất kiểm soát về hành vi, nổi máu anh hùng...

- Do công tác phòng ngừa nghiệp vụ chưa hiệu quả, công tác tuyên truyên,
gọi hỏi, răn de chưa hiệu quả. Lực lượng Công an mỏng, đặc biệt thời gian qua lực
lượng Công an huyện, Công an cấp xã phải tập trung lực lượng thực hiện một số
Đe án lớn của Chính phủ, của Bộ Công an (Đề án 06...)

Giải pháp
- Tham mưu, đe xuất LỈBND huyện, Ban chí dạo huyện chỉ đạo các cơ quan,

ban ngành, địa phương phổi họp làm tốt công tác phòng ngừa xã hội; đẩy mạnh
tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phương thức, thủ đoạn của tội phạm
dể nâng cao ý thức cảnh giác của người dân, tồ chức, doanh nghiệp; kiêm tra, đôn
đốc việc thực hiện của các cơ quan, ban ngành, dịa phương.

- Làm tốt chức,năng tham mưu, dự báo tình hình hoạt động của tội phạm.
Thống kê, tổng họp, đánh giá chính xác tình hình hoạt động của từng tội phạm
tăng; nghiên cứu phân tích tìm ra nguyên nhân và điêu kiện phạm tội, các phương
thức, thủ đoạn hoạt động để kịp thời đề xuất tham mưu cấp uỷ, chính quyền địa
phương những chủ trương, biện pháp phòng ngừa, đâu tranh có hiệu quả, đảm bảo
TTXH tại địa phương. Tăng cường công tác nắm tình hình, bám địa bàn; thực hiện

có hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ, tuyên truyên pháp
luật đến quần chúng nhân dân, nhất là vùng đồng bào ĐTTS về việc quan lý, bảo
quản tài sản, nêu cao nhận thức của người dân trong việc tố giác tội phạm.

- Thường xuyên liên hệ trao đổi thông tin liên quan đến tình hình tội phạm
với các đơn vị nghiệp vụ trong CAND và lực lượng khác, dế chủ động phòng ngừa
đấu tranh.

- Tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ cơ bán trên các
tuyến, địa bàn trọng điểm và các khu vực, địa diếm dối tượng thường xuyên tụ tập,
hoạt động, tiến hành rà soát xác định các dối lượng dang có biếu hiện hoạt dộng
hiện hành dế xác lập chuyên án dưa vào diện quán lý dấu tranh. Thường xuyên rà
soát bổ sung, đưa ra khỏi diện quản lý các đối tượng có diều kiện khả năng, biêu
hiện nghi vấn hoạt dộng phạm tội. Thường xuyên gọi hói, răn de các dối tượng,
không dể các dối tượng có CO’ hội hoạt dộng phạm tội. Đặc biệt là các doi tượng sứ
dụng ma túy, day là nguyên nhâh phát sinh tội phạm cao,

- Lực lượng Công an tại địa bàn cơ sỏ’ thường xuyên gặp gõ’, trao dôi thông
tin, nắm tình hình tại các tổ bão vệ dân phố, bảo vệ của các cơ quan, doanh nghiệp,
đặc biệt lả cằc dịa bàn trọng điếm, phức tạp. Tăng cường các biện pháp cúng cò cơ
-SỞ vật chất, kỹ thuật dám báo an ninh như hệ thống camera an ninh, thiết bị báo
động, gia cố cứa ra vào.

- Phối họp với Viện kiếm sát, Tòa án đưa ra xét xử các vụ án diêm, tăng
cường xét xử lưu dộng các vụ án dư luận quan tâm dế tuyên truyền, giáo dục pháp
luật và răn đe, phòng ngừa tội phạm.

- Tăng cường công lác tuần tra, kiêm soát vào ban đêm (thời gian sau 23 giò’
đến 04h sáng hôm sau) trên những tuyến, tụ điểm phức tạp về hình sự nham mai
phục, đón lồng, bắt quả tang đối tượng gây án. -

- Tô chức gọi hói, răn de, giáo dục đông thời tham mưu chính quyên dịa
phương lập hồ sơ giáo dục tại xà, thị tran.

•f ' VẤN ĐỀ 2: lình hình taỉ nạn giao thông 6 tháng đầu năm tàng cá 3 chí số.
Nguyên nhân, giãi pháp thời gian tó’i.

Tru ỉờỉ: '
6 tháng dầu năm 2023, trên dịa bàn huyện xáy ra 07 vụ tai nạn giao thông,

hậu quả 06 ngựời chết, 03 mgửòTbị thương, thiệt hại ước tính 88 triệu đồng:'So với
cung kỳ năm 2022 TNGT tăng cả 03 chỉ số, cụ thế tãng,05 vụ (07/02 vụ), số người
chết tăng 05 người (0.6/01 người), số.ngựời bị thương tăng 02 người (3/1 người).

.--Qua phân tích nguyên nhân xảỹ ra các vụ tai nạn trên do ý thức chú quan cùa
người điều khiến phương tiện xe mô tô tham gia giao thông thiếu quan sát, dã sú’
dụng rượu, bia trong quá trình tham.gia gíao.thông, đi không đúng phần dựờng gây

tai nạn, độ tuổi gây tai nạn ở lửa tuổi thanh niên từ 16 tuồi đến 30 tuổi chiếm tỷ lệ
71% trong tông sô vụ tai nạn (5/7 vụ), người dân tộc thiểu số gây tai nạn chiếm
71 % trong tổng số vụ (5/7 vụ).

Kỉnh thưa....... ..................

Mặc dù dà triền khai quyết liệt các biện pháp dám bảo TTATGT theo các
nội dung của kê hoạch 979/KH-CAT-PV01 ngày 15/9/2021, thực hiện điện số 05
ngày 3/2/2023 của Bộ trưởng. Trong sáu tháng đầu năm 2023 Công an các xã, thị
trân dà tuyên truyền tập trung ít nhất 2 lượt ở mồi thôn, làng, tổ dân phố; Đội
CSGT Công an huyện, Công an xã, thị trấn tăng cường tuần tra, kiểm soát, gọi hỏi,
răn đe dôi tượng có biểu hiện vi phạm ATGT. Tuy nhiên tình hình tai nạn giaO'
thông trên địa bàn huyện gia tăng trong thời gian qua do các nguyên nhân sau:

Vê nguyền nhản khách quan*.
- Kbang là huyện rộng, dồi núi, cơ sỏ' hạ tầng giao thông đường bộ trên địa

bàn huyện còn nhiêu bât cập, chưa đồng bộ, nhiều tuyến đường đang trong giai
đoạn nâng cấp, sửa chừa, đường Trường Sơn Đông dài gần 90km đi qua địa bàn
huyện, đây là tuyến dường đèo dốc quanh co, trong khi đó mật độ, lưu lượng
phương tiện tham gia giao thông ngày càng tăng dã ánh hưởng đến sự an toàn của-
người diêu khiên phương tiện tham gia giao thông.

- Do ý thức của một sô bộ phận người dân tham gia giao thông không chấp
hành Lụật Giao thông đường bộ, dã được cơ quan chức năng tuyên truyền, vận
động, hiểu biết pháp luật nhưng vẫn cố tình không chấp hành nhất là việc không có
giấy phép lái xe, dà sử dụng rượu, bia sau đó diều khiên phương tiện tham gia giao
thông, diều khiến xe đi không đúng phần dường, vượt sai quy định.

về nguyên nhãn chủ quan*.
- Việc tuần tra kiểm soát khép kín, tập trung giờ cao điểm ở một số địa bàn

trọng điểm, phức tạp về TTATGT chưa thường xuyên, liên tục do địa bàn rộng,
nhiều tuyến dường, đặc biệt vùng sâu, xa. Hàng quý cống an huyện đà xây dụng
kế hoạch huy động 100%. lực lượng Công an xã, thị trấn tham gia tuần tra kiểm
soát đảm bảo TTATGT trên địa bàn nhưng qua theo dồi cho thấy: Việc tuần tra,
kiểm soát, xứ lý vi phạm của lực lượng Công an các xã, thị trấn chưa thường ,
xuyên, thiếu kiên quyết, hiệu quả thấp, không nghiêm túc thực hiện các chỉ tiêu
công tác đảm bảo TTATGT.

- Mặc dù Công an huyện đã tham mưu cho Chù tịch UBND huyện chí đạo
huy dộng các ban, nghành, đoàn the, chính .quyền co* sỏ’ tham gia phối họp tuyên
truyền, thực hiện các giải plịáp dám báo TTATGT, coi dảy là nhiệm vụ chung của
cả hệ thống chíiíh trị.,Nhưng một số cấp ủy, chính.quyền cơ sỏ’ chưa sự thực quan
tâm, chi’ đạo đôn đốc triển khai các giải pháp đảm bảo TTATGT tại địa bàn. Công;

tác phối họp giữa các CO' quan thành viên Ban ATGT huyện và Ban ATGT các xă,
thị trấn chưa thực sự hiệu quả; nhất là trong công tác tuyên truyền, phố biến, giáo
dục pháp luật về ATGT, hoạt động cùa tổ tự quản ve ATGT và như triển khai các
biện pháp đảm bảo TTATGT ngay từ cơ sở (còn cỏ tư tưởng phó mặc, coi đây là
nhiệm vụ cùa /ực /ượng CSGT).

Thời gian qua Công an huyện, Công an các xà, thị trân tập trung lụ’c lượng,
con người, phương tiện, thời gian triển khai thực hiện Đe án 06, tập trung cấp căn
cước cồng dân, định danh điện tử, lảm sách dữ liệu... nên ít tập trung lực lượng
cho công tác đalữíbajỹ7\^GT, tô chức TTKSGT ỏ' các tuyên đường giao thông
được phân Cấj5'ií^

Trongpựpg itòtuyeirtriiyền đà tổ chức tuyên truyền tập trung, tuyên truyền
gọi hỏi cá bỉệLplpỆng ehira /mang lại hiệu quả cao, nhất là ở vùng sâu, vùng xa,
người tham gia;giaồMÀthong'diều khiến phương tiện thường xuyên vi phạm Luật
Giao thông dường bộ:.'~ \ .

Giãi pháp
Trong thời gian ẽỉén đê kiềm ché, kéo giam tai nạn giao thông trên địa bàn,

Cõng an huyện trìỏặ khai' các biện pháp sau:
-■ Chủ động tliani mứu cho Ban ATGT huyện huy dộng các thành viên Ban v

ATGT, các nghành, các cắp, các Cơ quan đoàn thể huyện tham gia tích cực vào
công tác đảm bảo TTATGT, nhất là công tác tuyên truyền Luật Giao thông đường
bộ, khi người dân có ý thức tự giác chấp hành Luật Giao thông, thì tình hình tai
nạn tai nạn giao thồhg được kéo giám lâu dài, bên vững.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch 979/KH-CAT-
PVOÌ ngày 15/9/2021 cua Giám đốc Công an tỉnh thực hiện công tác đàm bảo
TTATGT và dấu tranh phòng-chông tội phạm tại địa bàn CO’ sở, Điện sô 05 cùa Bộ

. trướng vê công tác dảnibâó TTATGT.
- Nâng cao chất lượng hiệu quà tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT;

huy động tôi da lực lượng, phương tiện dám bâo yêu câu TTKS, phân công lực
lượng CSGT-TT phối họp với Công an các xã Sơ Pai, Sơn Lang, Đẳk Rong, Krong
xứ lỷ nghiêm các hành'.ví,.các lồi lả nguyên nhân trực tiêp dẫn đên TNGT như vi :
phạm nồng độ cồn, vi phạm tái trọng, lốc độ, điều khiển phương tiện di không -
đúng phan đường, làn duờngv. ^ỊỴip trung tuyến .dường Trường Sơn Đông đi qua

.các xâ, các tuyếriđuờng liên xà, thòi gian từ lóh đến 20h (thời gian thường xây ra
tai nạn, va chạm.giao thông).

. ’ - Lực lượng GSGT phối họp Công an xẫ, quán lý số đối tượng thanh thiếu
niên hư, càn quấy, thường.xuỹ.ên vi phạm Luật Giao thông đường bộ trên địa bàn,
gọi hói răn đe, giáo dục, cam kết chấp hành pháp luật. Tập trung vảo thanh thiếu
niên người dân tộc thiếu sô.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT ở các thôn,
làng vùng sâu, vùng xa như Sơn Lang, Sơ Pai, Đắk Rong, Krong mỗi tuần một
thôn làng.

- Rà soát, kiêm tra các vị trí, đoạn đường Trường Sơn Đông cỏ nguy cơ tiềm
ân tai nạn giao thông dề nghị Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện, cục Quản lý đường
bộ sửa chửa, khăc phục.

Noi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu VT. ru.

		2023-07-10T10:31:43+0700
	Việt Nam
	CÔNG AN HUYỆN KBANG<kbang@gialai.bca> đã ký lên văn bản này!